关于印发《吉林市商务局关于开展“千企促销专项行动”活动方案》的通知

各县（市）区、开发区商务主管部门：
    现将《吉林市商务局关于开展“千企促销专项行动”活动方案》印发给你们，望各县（市）区、开发区商务主管部门结合实际认真抓好贯彻落实。

                      吉林市商务局

                      2019年6月28日

吉林市商务局关于开展“千企促销专项行动”活动方案
    根据《省商务厅关于印发<2019全省千企促销专项行动实施方案>的通知》（吉商运〔2019〕15号文）的文件精神，市商务局将开展“千企促销专项行动”，特制定此方案：

    一、工作任务
    按照“政府引导、各地联动、企业主导、全民参与”的原则，组织开展一系列形式多样、丰富多彩的消费促进活动，形成千企联动、全民参与的火热消费氛围，实现消费规模不断扩大、消费结构不断完善、消费环境不断优化、消费升级不断加快的良好局面。

    1、品质消费板块。抓住“第三届吉林市名特优产品温州对口合作展洽会”暨参加“2019浙江(温州)国际时尚消费博览会”有力时机，组织我市名特优产品企业参展，围绕吉林化纤集团和天竺联盟等企业的纤维、布料、碳纤维内衣以及满族特色旗袍等服装产品，依托乌拉草时尚床上用品，加大与温州服装企业或协会的合作力度，借温商之力拓宽纺织产品市场，突出打造和推介吉林市冰雪旅游名城、生态宜居城市，推介我市特色名优地产品。

    2、节庆欢乐购板块。以“六一”“端午”“中秋”“十一”“元旦”等重要节日为契机，组织商贸企业开展特色突出、贴近生活、适销对路、物美价廉、品质优良、特色鲜明的商品销售活动，繁荣市场。采取节庆日、店庆日，购物让利或积分等各种营销、促销手段，吸引广大市民欢乐购物，促进消费。

    3、餐饮消费板块。组织举办餐饮大赛、美食节、美食周、美食月等美食推介活动，宣传推介吉菜饮食文化，持续促进餐饮消费。打造夜经济，鼓励百货商场、大型超市、餐饮店、娱乐场所等适当延长营业时间，开办“啤酒节”“夜市”等活动，丰富夜生活，繁荣夜经济。
    4、汽车消费板块。鼓励汽车经销商与我市大型商场合作，举办各类汽车展销活动，引导本地汽车销售企业、4S店，通过店庆日、购车让利或零首付、零利率、以旧换新等各种营销、促销手段，拉动汽车消费；指导大型商贸流通企业与一汽集团联手，开展红旗车优惠购活动。

    5、家居建材消费板块。举办形式多样、内容丰富、价格亲民的大型家居、建材经销展卖展示会，以价格促销、赠品促销，组合促销等手段，提供最新设计、技术、材料、工艺的家居建材产品，丰富我市家居消费市场。

    6、商圈消费板块。依托商业步行街、餐饮街等特色街区，结合经济、文化、购物环境等要素，组织开展形式多样的商圈营销活动，丰富商圈内涵、体现商圈效应，点亮城市特色。

    7、信用惠民消费板块。指导大型商贸、餐饮、汽车经销等企业，积极利用新技术、新手段，与金融机构开展合作，通过“扫码返利”“分期付款”“银联钱包”优惠券等方式，推出“信用消费惠民”持卡消费优惠让利系列活动，鼓励广大消费者信用消费。

    二、工作安排
   （一）活动日期

    2019年6月1日-12月31日

   （二）参与范围

   全市规模大、影响力强、带头示范作用明显的大型商贸企业，如大型家电经营企业、大型汽车销售企业、大型家居广场、大型百货店、大型综合性超市、批发市场以及商业步行街、餐饮街等特色商圈、街区。

保障措施

   （一）落实相关政策。认真落实《吉林省人民政府关于强化精准调控 着力稳增长防风险政策措施的通知》文件精神，鼓励商贸企业扩大经营规模。发挥骨干商贸企业对消费的引领和支撑作用，利用省服务业发展专项资金，按因素法规定对零售额亿元以上的限上商贸企业，年度增速超过全省限上企业平均水平且零售额比上年增加1亿元以上的，积极向省申请给予适当补助。

   （二）强化组织领导。各县（市）区、开发区商务部门要高度重视此项工作，成立行动领导小组，派专人组织协调相关事宜，结合实际情况，深入企业，加强指导、深化内容、创新形式，务求实效。要督促企业落实各项安全管理制度和措施，开展安全检查，排除事故隐患，确保消防、安全、疏散等设施完备。

   （三）做好活动宣传。充分利用报纸、电视、广播、微信公众号等渠道，不断加大宣传力度，营造浓厚消费氛围。

   （四）请各县（市）区、开发区商务部门定期跟踪辖区企业的促销活动开展情况，做好工作总结，并于12月底前将活动开展情况和成果统计汇报给吉林市商务局。